در نهضت مشروطه‌خواهی ایرانیان به عنوان یکی از مبارزان صنف بزازان جنگید و در مجلس دوم به دموکراتی جسور معروف شد. او روزنامه‌ی فارسی - ترکی تجدد را تأسیس کرد. تقسیم اراضی کشاورزی، تعیین حاکم مورد قبول مردم برای آذربایجان، تأسیس انجمن‌های ایالتی و ولایتی از جمله خواسته‌های حزب دموکرات آذربایجان و خیابانی به شمار می‌رفت. در سال ۱۲۹۸ ش / ۱۹۱۹ م با انتشار قرارداد جنجالی ۱۹۱۹ میان ایران و انگلیس، خیابانی به همراه گروه کثیری از فرقه‌ی دموکرات آذربایجان با حکومت مرکزی به مخالفت برخاستند و این قرارداد را محکوم کرد. دموکرات‌های آذربایجان دولت وقت (وئوق الدوله) را به فروش کشور متهم کردند.

سید علی محمد که اول تاجر بود توانست در کربلا و ایران اکثر پیروان شیخ احمد احسائی را به سوی خود جذب کند، او که فرقه مذهبی‌اش معتقد به کناره‌گیری از سیاست نبود به اصلاحات اجتماعی و دفاع اجتماعی از زنان و حمایت قانونی از تجار و از بین بردن قبح ربا و حرمت آن و کشتن علمای فاسد را ترویج می‌کرد. در سال ۱۲۲۹ هـ. ق/ ۱۸۵۰ م باب به دار آویخته شد و پس از او طرفدارانش به دو دسته بهایی و ازلی تقسیم شدند. بهائیت که رهبر آن بهاءالله بود با از دست دادن جنبه‌های سیاسی به عنوان دینی خارج از اسلام و غیرسیاسی ادامه یافت و فرقه دوم ازلی‌ها بودند که به رهبری صبح ازل برادر بهاءالله با مشی سیاسی‌تر و سازمانی‌تر عمل می‌کردند و طبعاً بیشتر مورد حساسیت واقع می‌شدند.